
EIROPAS LIETAS
NOVEMBRIS 2020

Eiropas Komisija uzsāk sabiedrisko apspriešanu par ES likumīgās
migrācijas nākotni

2020. gada 6. novembrī Eiropas Komisija nāca klajā ar iniciatīvu par sabiedrisko apspriešanu, fokusējoties
uz Eiropas Savienības likumīgās migrācijas nākotni. Šīs sabiedriskās apspriešanās mērķis ir noteikt
konkrētas jomas, kurās nepieciešams uzlabot ES likumīgās migrācijas sistēmas ietvaru, tostarp izmantojot
jaunus tiesību aktus. Iniciatīvas mērķis ir arī aicināt ieinteresētās puses nākt klajā ar jaunām idejām un
ierosinājumiem, lai vairotu ES pievilcību, atvieglotu prasmju atbilstību un efektīvāk aizsargātu darba
migrantus no potenciālas ekspluatācijas. Sagaidāms, ka šīs sabiedriskās apspriešanās apkopotie rezultāti
ievērojami palīdzēs Komisijai saprast, kādas papildus iniciatīvas ir nepieciešamas, lai ilgtermiņā risinātu
problēmas un nepilnības likumīgās migrācijas jomā. Ikviens interesents ir aicināts nākt klajā ar savām
idejām vai ierosinājumiem līdz š.g. 30, decembrim, apmeklējot šo interneta vietni.

Konference ‘’Latviešu valoda Eiropas Savienībā – valodas saprotamība 
un pieejamība’’

2020. gada 13. novembrī Eiropas Komisijas Tulkošanas ģenerāldirektorāts sadarbībā ar Ārlietu ministriju,
Valsts valodas centru un Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā organizēja konferenci ''Latviešu valoda
Eiropas Savienībā - valodas saprotamība un pieejamība''. Konference tika veltīta aktuāliem Eiropas
Savienības tulkošanas jautājumiem: valodas saziņas funkciju izpausmēm, skaidras rakstības principiem
tiesību aktos, iekļaujošas komunikācijas nozīmīgumam un viltus ziņu identificēšanas iespējām. ES un
Latvijas tulkošanas nozares pārstāvji diskutēja par valodas skaidrības un vēstījuma pieejamības
nodrošināšanu, tulkojot Eiropas Savienības dokumentus latviešu valodā. Tāpat konferencē tika pārrunāti
izaicinājumi, ko rada darbs ieilgušas krīzes apstākļos.  

Eiropas Komisijas ziņojums par Rīcības plānu
integrācijai un iekļaušanai 2021-2027

2020. gada 24. novembrī Eiropas Komisija nāca klajā ar ziņojumu par Rīcības plānu integrācijai un
iekļaušanai 2021-2027. gadam. Rīcības plānā integrācija un iekļautība tiek uzsvērta kā īpaši svarīgs
aspekts tieši migrācijas kontekstā, tādēļ Rīcības plānā tie apskatīti integrācijas un iekļautības aspekti
migrantiem, kuri ir nesen ieradušies Eiropas Savienībā, tostarp arī personām, kas, piemēram, ilgtermiņā
uzturas ES un ir naturalizējušās, bet kurām ir migrācijas vēsture. Rīcības plāns aptver visdažādākos
integrācijas procesa posmus un fāzes: pirms aizbraukšanas pasākumus, uzņemšanu un agrīnu integrāciju,
ilgtermiņa integrāciju, kā arī iekļaujošas un saliedētas sabiedrības veidošanu.
Rīcības plānā uzmanība tiek vērsta arī uz gūtajām mācībām no 2016. gada rīcības plāna un statistikas
datiem par integrāciju; galvenajām Rīcības plāna  vērtībām: iekļautība visiem, cīņa ar diskrimināciju,
piemērots atbalsts visos integrācijas līmeņos un ES pievienotās vērtības veicināšana. Tostarp iekļautas arī
veicamās aktivitātes būtiskākajos sektoros, piemēram: pieeja izglītībai un apmācībām, nodarbinātība un
prasmes, veselības aprūpe, mājokļa pieejamība, u.c. Rīcības plānā Komisija iepazīstina arī ar aktivitātēm
efektīvas integrācijas un iekļaušanas veicināšanai visās jomās, uzmanību  vēršot uz finansējuma iespējām
2021.-2027. gadam paredzētā Daudzgadu budžeta ietvaros.

https://ec.europa.eu/migrant-integration/news/the-european-commission-launches-public-consultation-on-the-future-of-eu-legal-migration
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12594-Public-consultation-on-legal-migration/public-consultation


2020. gada 18. novembrī notika EMT Somijas kontaktpunkta tiešsaistes seminārs  par par pilsonības
iegūšanas ceļiem ES dalībvalstīs. Konferencē tika prezentēts EMT ziņojums par pilsonības iegūšanas ceļiem
trešo valstu pilsoņiem Eiropas Savienībā un video.

Neliela informācija par pilsonības iegūšanu Somijā: 
Somijā 2018. gadā pilsonības ieguvēju skaits pieaudzis no 11 000 uz 13 000 personām. 2019.gadā tika
novērots neliels pieaugums un tiek sagaidīts pieaugums arī nākamajā gadā, jo daudzi patvēruma meklētāji
ir uzturējušies minimālo uzturēšanās laiku Somijā, kas nepieciešams, lai iegūtu Somijas pilsonību. Visvairāk
pilsonības ieguvēju 2019.gadā bija no Krievijas, tomēr strauji pieaug pilsonības ieguvēju skaits no Irākas.
Iegūstot Somijas pilsonību, persona iegūst Somijas pilsoņa pasi, tiesības netikt izdotam citai valstij, tiesības
balsot referendumos un vēlēt parlamentu un prezidentu, un citas, ES dalībvalstīs noteiktās pilsoņu tiesības.
Pilsonības ieguvējiem tā piešķir arī pienākumus, piemēram, pienākumu piedalīties vai palīdzēt valsts
aizsardzībā, pienākumu pabeigt militāro dienestu, ievērot Somijas likumus arī ārpus Somijas, Somijas pilsoni
var notiesāt Somijā par ārvalstī izdarītu noziegumu. Somijā personas drīkst naturalizēties, ja uzturējušās
valstī 5 gadus bez pārtraukuma vai 7 gadus ar pārtraukumu (tomēr 2 pēdējie gadi nedrīkst būt ar
pārtraukumu). Jāliek eksāmens B1 līmenī somu vai zviedru valodās. Tāpat pastāv personu grupas, kuras ir
atbrīvotas no pārbaudēm, piemēram, analfabēti un personas virs 65 gadiem.  Pastāv arī ierobežojumi, līdzīgi
kā tas ir Latvijā, proti, personai nedrīkst būt sodāmība; jānomaksā valsts nodevas un nodokļi; jāuzrāda
ekonomiskās aktivitātes periods. Nozīmīgs izaicinājums ir personu identitātes noteikšana. Biežākie iemesli,
kāpēc atsaka pilsonības pieteikumu Somijā, ir nepietiekamas valodas prasmes, nav noteikta personas
identitāte, nepietiekams uzturēšanās laiks, nav izpildītas integrācijas prasības vai nespēj uzrādīt ienākumus.

Ja vēlaties uzzināt ekspertu atbildi uz jautājumu, lūdzu sazināties ar EMT Latvijas kontaktpunktu, rakstot uz e-pastu emn@pmlp.gov.lv

Par trešo valstu pilsoņiem, kas agrīni/ nosacīti atbrīvoti no soda izciešanas iestādēm (EMT Lietuvas
kontaktpunkta jautājums)

Seminārs  par par pilsonības iegūšanas ceļiem 
Eiropas Savienības dalībvalstīs

2020.gada  novembrī EMT Latvijas kontaktpunkts sagatavoja
atbildi uz šādu ad-hoc jautājumu:

JAUNUMI NO EMT LATVIJAS KONTAKTPUNKTA

Eiropas migrācijas tīkla Ziņu lapa par notikumiem Eiropas
Savienībā 2020. gada 3. ceturksnī

EMT Latvijas kontaktpunkta mājas lapā ir publicēta Ziņu lapa Nr.32. par notikumiem ES 2020. gada 3.
ceturksnī. EMT ziņu lapā (angļu valodā) ir iekļauta  informācija par EMT un OECD organizētajiem tiešsaistes
semināriem par COVID-19 ietekmi uz dažādām migrācijas jomām, kā arī par jaunākajām EMT publikācijām.

Tuvākie pasākumi decembrī:
2020. gada 8. decembrī notiks EMT Īrijas kontaktpunkta organizētā tiešsaistes konference par " Atbalsts
integrācijai: pilsonības iegūšanas ceļi Īrijā un Eiropas Savienībā". Sīkāka informācija pieejama EMT Īrijas
kontaktpunkta mājaslapā. 

http://www.emn.lv/wp-content/uploads/00_eu_emn_study_synthesis_report_citizenship_final_en.pdf
http://www.emn.lv/?p=3908
http://www.emn.lv/wp-content/uploads/00_emn_32nd_bulletin_en-1.pdf
https://emn.ie/network-and-events/


Jautājumiem:

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa
e-pasts: eiropa@pmlp.gov.lv

new. manaavize.pmlp.gov.lv sadaļa "Projekti un
Eiropas lietas"

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts 
www.emn.lv

e-pasts:
emn@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas
Savienības  Migrācijas, patvēruma un integrācijas
fonds. Informācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus,
un Eiropas Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā
ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

http://new.manaavize.pmlp.gov.lv/sections/aktualitates
http://new.manaavize.pmlp.gov.lv/sections/aktualitates
http://new.manaavize.pmlp.gov.lv/sections/aktualitates
http://www.emn.lv/?lang=en
http://www.emn.lv/?lang=en
http://www.emn.lv/?lang=en

